<sup>118</sup> Św. Augustyn, *In epistolam Joannis ad Parthos Tractatus* 7, 11; PL 35, 2034; CCSL 37, 54: „Non putes tunc te amare servum tuum, quando eum non caedis; aut tunc te amare filium tuum, quando ei non das disciplinam; aut tunc te amare vicinum tuum, quando eum non corripis [...]”; CCSL 37, 57: „[...] non est ista charitas, sed languor”.

<sup>119</sup> Św. Augustyn, *Sermones* 13, 8, 9; PL 38, 111; „Disciplinam qui negat crudelis est”; tamże, CCSL 41, 199: „[...] disciplinam qui non dat crudelis est”.

<sup>120</sup> Św. Augustyn, *In epistolam Joannis ad Parthos Tractatus* 7, 11; PL 35, 2034; CCSL 37, 58: „Ferveat caritas ad corrigendum, ad emendandum [...] si sunt mali, emendentur, corrigantur”.

<sup>121</sup> Św. Augustyn, *Sermones* 13, 8, 9; PL 38, 111; CCSL 41, 192: „Diligite et iudicate”.

<sup>122</sup> Św. Augustyn, *Sermones* 13, 8, 9; PL 38, 111; CCSL 41, 192: „Non enim sic quaeritur innocentia, ut pereat disciplina”.

<sup>123</sup> Św. Augustyn, *Enarrationes in Psalmos* 88, (2) 2; PL 37, 1132; CCSL 39, 30: „Melius est enim erudiri in virga patris, quam in blandimento perire praedonis”.

<sup>124</sup> Św. Augustyn, *In epistolam Joannis ad Parthos Tractatus* 7, 11; PL 35, 2035; CCSL 37, 11: „Fel columba non habet: tamen rostro et pennis pro nido pugnat, sine amaritudine saevit”.

<sup>125</sup> Św. Augustyn, *In epistolam Joannis ad Parthos Tractatus* 7, 11; PL 35, 2035; CCSL 37, 13: „Hoc facit et pater; quando filium castigat, ad disciplinam castigat”.

<sup>126</sup> Św. Augustyn, *In epistolam Joannis ad Parthos Tractatus* 7, 11; PL 35, 2035; CCSL 37, 14: „[...] seductor ut vendat, cum amaritudine blanditur: pater ut corrigat, sine felle castigat”.

ze względu na wiek nie może jeszcze nienawidzić<sup>127</sup>. Karcąc swego syna, jest zasmucony, ale pomimo tego darzy go miłością<sup>128</sup>, karę wymierza z umiarem<sup>129</sup> i z miłosierdziem<sup>130</sup>, mając świadomość, że karanie „zgodne z wolą Boga, winno być dokonywane z intencją miłości, a nie zemsty”<sup>131</sup>. Pewnym uzupełnieniem tych refleksji może być wypowiedziana uwaga naszego autora, z której wynika, że „byłoby się głupim dzieckiem w domu swego ojca, gdyby ono kochało go, gdy mu schlebia, a nienawidziło, gdy go doświadcza”<sup>132</sup>. Z tego więc powodu św. Augustyn jest też zdania, że należy „uznawać ojca również wówczas, kiedy karze, by nie szemrano przeciwko tej ręce, która poprawia”<sup>133</sup>.

### 3. MOTYWACJA KARCENIA

Mając na uwadze te wypowiedzi autora, możemy również postawić pytanie o motywację tego rodzaju zachowań ojca wobec własnego dziec-